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Rövidítések jegyzéke

ABA: abszcizinsav

ACC: 1-amino-ciklopropán-1-karbonsav

ACN: acetonitril

APX: aszkorbát-peroxidáz

BA: benzoesav

CAT: kataláz

DTNB: 5,5´-ditio-bis-(2-nitro-benzoesav)

GR: glutation-reduktáz

GSH: redukált glutation

GSSG: oxidált glutation

GST: glutation-S-transzferáz

γ-EC, γ-Glu-Cys: γ-glutamil-cisztein

ICS: izokorizmát-szintáz

MACC: malonyl-ACC

MDA: malondialdehid

MeOH: metanol

NahG: szalicilát-hidroxiláz enzimet kódoló gén

o-ANI: orto-anizinsav

oHCA: orto-hidroxi-fahéjsav, orto-kumársav

PC: fitokelatin

PCS: fitokelatin szintáz

PA: poliaminok

PEG: polietilén-glikol

POD: gvajakol-peroxidáz

p-HBA: para-hidroxi-benzoesav

ROS: reaktív oxigénformák (reactive oxygen species)

SA: szalicilsav

SOD: szuperoxid-dizmutáz

TBA: tiobarbitursav

TCA: triklór-ecetsav

TFA: triflór-ecetsav

TTC: trifenil-tetrazólium-klorid
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1. Bevezetés

Az abiotikus stresszek, mint a szárazság, só, magas és alacsony hımérséklet, nehézfém,

oxidatív stressz, komoly veszélyt jelentenek a mezıgazdaság számára és a környezetre is

káros hatással vannak. Az abiotikus stressz világszerte jelentıs mértékben csökkenti a fı

gabonafélék termésmennyiségét. A klímaváltozás miatt a szárazságstressz és az emiatti

öntözéssel együtt járó sóstressz egyre több területet érint, és komoly szikesedéshez vezethet

az öntözött területeken. Hazánkban a növénytermesztıknek szintén minden évben

számítaniuk kell többféle stressztényezıre is. Ezek közé tartozik az alacsony és magas

hımérséklet, a szárazság, a nehézfém-szennyezés, valamint a különbözı patogének

támadásai. A magasabbrendő növények, helyhez kötöttségük miatt, nem tudnak elvándorolni

környezetük kedvezıtlen változásai elıl. Ezek hatással vannak a növényi

anyagcserefolyamatokra is, ami a növény védekezı mechanizmusainak indukálódásában, a

"stresszválaszokban" tükrözıdik. A megváltozott környezeti körülményekre adott

stresszválaszok kialakulásának gyorsasága és hatékonysága meghatározhatja az egyedek, sıt

még a fajok életképességét is. A rövid ideig tartó stresszválaszok ("akklimatizáció") az egyes

növényegyedek túléléséhez szükségesek, azok a fiziológiai változások pedig, amelyek

stresszkörülmények közt történı folyamatos növekedés során alakulnak ki (adaptációs

folyamatok) a fajok hosszú távú életben maradásáért felelısek. A növények többféle

védekezı mechanizmust dolgoztak ki az egyes stresszféleségek kivédésére. A természetben a

növényeket ért stresszek általában nem izoláltan jelentkeznek, hanem többféle stresszhatás is

érheti a növényt egyidıben. Ennek hatására a különbözı stresszekre adott válaszok azonos

folyamatokat indíthatnak be, és a különbözı jelátviteli utak és védekezési mechanizmusok

átfedése figyelhetı meg. Stresszre általánosan indukálódó mechanizmus pl. az

ozmoprotektáns anyagok (prolin, szénhidrátok), valamint a makromolekulák védelmében

szerepet játszó komponensek (poliaminok, glicin-betain) szintézise, antioxidáns tulajdonságú

vegyületek (pl. tiolok, aszkorbinsav) felhalmozódása, az antioxidáns enzimek aktivitásának

növekedése.
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Az utóbbi idıben derült ki, hogy a szalicilsav több élettani folyamatban szerepet játszik,

köztük egyes stresszhatások védelmének kiváltásában is. Az emberiség már évszázadok óta

használta a főzfa kérgét láz- és fájdalomcsillapításra, mely - mint utóbb kiderült- szalicint

tartalmaz. Az élı szervezetben ez szalicilsavvá alakul. Tehát a „szalicilsav” név a főzfa latin

nevébıl, a Salix-ból származik. A szalicilsav stresszélettani szerepe elsısorban a biotikus

stressztolerancia jelátviteli folyamataival kapcsolatban vált ismertté, mindezek mellett

azonban az elmúlt években számos bizonyíték győlt össze az abiotikus stresszhatások (például

alacsony és magas hımérséklet, UV-B sugárzás, ózon, nehézfémek stb.) során játszott

szerepérıl is. Ezek a munkák nagyrészt a külsıleg adott szalicilsav abiotikus stressz ellen

nyújtott védıhatásáról számoltak be. Megfelelı koncentrációban alkalmazva a szalicilsav

átmeneti oxidatív stresszt okozhat a növénynek, és ez mint egy edzési folyamat, a növény

antioxidatív kapacitását megnövelheti. A szalicilsav ill. származékainak pontos

hatásmechanizmusa még ma sem ismert. Elsısorban exogén SA alkalmazásakor kérdéses,

hogy az elért hatásban mennyire játszik közvetlen szerepet a felvett szalicilsav, mennyire a

belıle keletkezett metabolitok.

Mind elméleti, mind gyakorlati szempontból nagy jelentısége van azon anyagok

vizsgálatának, melyek a gazdasági növények stresszérzékenységét csökkenteni képesek. A

szalicilsav védıhatásáról megjelent dolgozatok sem a kezelés módját, sem a stressztípust

illetıen nem voltak specifikusak: több esetben találtak védıhatást különbözı stressztípusokkal

szemben is mind öntözés, mind permetezés, mind az elvetésre kerülı mag szalicilsavban

történı áztatásával. Ezek az eredmények egyértelmően azt sugallják, hogy érdemes a

szalicilsavnak gyakorlati felhasználhatóságával behatóbban foglalkozni. Mindezek alapján

jelen munkában egyrészt a külsıleg adagolt szalicilsav által kiváltott hatásokat

tanulmányoztuk, különös tekintettel a gyakorlati szempontból is hasznosítható magáztatásos

alkalmazásra, másrészt hogy a különbözı abiotikus stresszfolyamatok hogyan hatnak az

endogén szalicilsav szintre. Eredményeink gyakorlati hasznosíthatóságát elsısorban abban

látjuk, hogy alapot szolgáltathatnak jobb stresszellenállóságú haszonnövények elıállításában.
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A növényi stressz

Az elsıdleges stresszhatások, mint pl. a szárazság, só, alacsony és magas hımérséklet,

kémiai szennyezıdés, gyakran egymással átfednek, károsítják a sejteket és másodlagos

stresszt (ozmotikus- és oxidatív stressz) váltanak ki. A kezdeti stressz szignálok (mint pl. a

hımérsékletváltozás, a membránfluiditás, az ozmotikus- és ionháztartás megváltozása)

beindítják a jelátviteli és transzkripciós folyamatokat, melyek aktiválják a homeosztázis és a

sérült membránok és fehérjék helyreállításáért felelıs válaszreakciókat (1. ábra).

1. ábra Stresszválaszok növényekben (Wang és mtsai 2003 nyomán).

Ha nem a megfelelı válaszreakció alakul ki, akkor irreverzibilis károsodás érheti a

strukturális és funkcionális fehérjéket és membránokat, felborulhat a sejt homeosztázisa, s

Stressztolerancia vagy rezisztencia

Víz- és ionmozgás
(aquaporinok,

iontranszporterek)

Chaperone funkciók
(Hsp, SP1, LEA, COR)

Ozmotikus védelem
(prolin,

glicin-betain,
szénhidrátok)

Detoxifikálás
(SOD, POD)

Transzkripciós
szabályozás

Jelérzékelés,
-felvétel és
-továbbítás

Ozmoszenzor (pl. AtHK1), foszfolipázok (pl. PLC)
másodlagos hírvivık (pl. Ca2+, PtdOH, ROS ),

MAP kinázok, Ca2+ szenzorok (pl. SOS3),
Ca2+-függı protein-kinázok (pl. CDPK-k)

Transzkripciós faktorok
(pl. CBF/DREB, ABF, HSF, Bzip, MYC/MYB)

Génaktiváció

A sejt homeosztázisának helyreállása,
a membránok és fehérjék szerkezeti és funkcionális védelme

Stresszválaszok

Ozmotikus- és ionegyensúly
felborulása;

membránok és fehérjék
szerkezeti és funkcionális

károsodása

Másodlagos stressz
Ozmotikus stressz

Oxidatív stressz

Szárazság Só

Magas
hımérséklet

Kémiai
stressz

Alacsony
hımérséklet


[…]


� Ezek után áttértünk a gyakorlat számára jobban használható SA-magáztatásos

kísérletekre. Kísérleteinket elıször borsó növényen végeztük.Kimutattuk, hogy

borsómagvak 0,1, illetve 0,5 mM SA-áztatása növelte a csírázási százalékot,

valamint a szemszámot és a szemtömeget, továbbá fokozta a POD aktivitást 1

hetes növények hajtásaiban, illetve az APX aktivitását az epikotilban. A kötött

oHCA mennyisége minden növényi részben megnıtt a 0,5 mM SA-magáztatás

hatására, míg a szabad oHCA csak az epikotilban volt kimutathatósági határ

felett és a mennyisége nem változott a kezelés hatására. A szabad SA tartalom

nagymértékben megemelkedett az epikotilban, míg a magban kisebb mértékő

akkumulációt találtunk a SA-magáztatás hatására. A kötött SA fıleg a

magvakban halmozódott fel, de kismértékő növekedést az epikotilban és a

gyökérben is tapasztaltunk. Hogy nyomonkövessük a magáztatás során használt

SA-at tríciummal jelölt SA-t használtunk. Ennek alkalmazásával kimutattuk,

hogy a magáztatáshoz használt SA fıleg a magban található kötött frakcióban

jelenik meg, és csak kismértékben az epikotilban. Az epikotilban található jelölt

SA a növekedés mértékéhez képest kisebb arányú, tehát valószínőleg fıleg a de

novo szintézisbıl származik a borsó epikotilban felhalmozódott szabad SA.

� A továbbiakban kukoricanövényekben vizsgáltuk a SA-magáztatás hatásait.

Kimutattuk, hogy hatására megnıtt a Put mennyisége kukoricanövények

levelében, valamint hideghatásra az SA magáztatott növények levelének

cadaverin tartalma. A gyökérben a magáztatás hatására a Put, Spd és Spn

mennyisége megemelkedett, de hideg hatására a kontroll szintjére esett vissza. A

szabad oHCA mennyisége a SA-magáztatás hatására megemelkedett a

kukoricanövények, levelében, gyökerében és a magban is. A gyökérben és a

magban a hideghatás alatt is magasabb volt a szintje a kontrollhoz képest, míg a

levélben kicsit alacsonyabb, de ez nem az oHCA–szint csökkenésbıl adódott,

hanem a kontroll növényekben hideghatásra történt oHCA akkumuláció miatt. A
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kötött oHCA csak a mavakban emelkedett meg a kezelés hatására és a

hidegkezelés alatt is magasabb volt a szintje. A szabad és kötött SA

mennyiségében hasonló változásokat tapasztaltunk, mint a kötött oHCA

esetében.

� Cd-stressz során is tanulmányoztuk a SA-magáztatás kiváltotta folyamatokat

mind borsóban, mind kukoricában. Kimutattuk, hogy mindkét növényben

csökkenttette a lipidperoxidáció mértékét, mérsékelte a membránkárosodást,

valamint gátolta a prolin akkumulációt. A szabad SA-szint a SA elıkezelés

hatására kismértékben megemelkedett, de a Cd koncentráció növekedésével

csökkent, míg az SA-val nem elıkezelt növényekben mind borsóban, mind

kukoricában is csak késıbb kezdett el csökkenni. A kötött SA mennyisége

magasabb Cd-koncentrációknál mindkét növényben jelentısen megemelkedett,

míg a SA-magáztatott növények esetében csak kismértékő mövekedést

tapasztaltunk.

Összegzésül megállapíthatjuk, hogy a SA-elıkezelés védelmet nyújthat a növényeknek

abiotikus stresszfolyamatok során, viszont a kezelés módja, idıtartama, a kezelt növényi rész,

a növény kora és állapota, valamint az adott abiotikus stressz fajtája és foka nagyban

befolyásolja a SA által kiváltott hatást, mely akár káros is lehet a növényre, felfokozva a

stresszszimptómákat.
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8. Új tudományos eredmények

� Kimutattuk, hogy a tápoldathoz adagolt SA hidegstressz során poliaminok szintézisét

indukálja, valamint, az edzéshez hasonlóan, csökkentette a hideg hatására bekövetkezı

ACC-felhalmozódást kukoricanövényekben, mely a stressztőrıképesség fokozódására

utal.

� Kimutattuk, hogy a tápoldathoz adagolt SA ozmotikus stressz során fokozta a

membránkárosodást fiatal kukoricanövényekben, s mintegy felerısítette az ozmotikus

stressz hatását.

� Kisebb mértékő Cd-felhalmozódást tapasztaltunk SA-kezelés hatására a

kukoricanövények gyökereiben, azonban a gyökerek életképességét a SA-kezelés

csökkentette, míg a levelekben mérsékelte a membránkárosodás mértékét.

� Kimutattuk, hogy mérsékelt NaCl-stressz hatására a szabad oHCA szintje

folyamatosan emelkedett a levélben és a visszaállás során ez még kifejezettebb volt,

míg a gyökérben csak a visszaállás során tapasztaltunk növekedést. Ezek a változások

adaptációs folyamatokra és az oHCA antioxidáns szerepére utalnak.

� Tríciummal jelölt SA alkalmazásával igazoltuk, hogy a borsó magáztatáshoz használt

SA fıleg a magban található kötött SA frakcióban marad, és csak kismértékben jelenik

meg az epikotilban. Az epikotilban található jelölt SA a SA-szint növekedésének

mértékéhez képest kisebb arányú, tehát valószínőleg fıleg de novo szintézisbıl

származik a borsó epikotilban felhalmozódott szabad SA.

� Igazoltuk a SA magáztatás védıhatását Cd-stresszel szemben fiatal kukorica- és

borsónövényekben. Ez a védıhatás kisebb mértékő lipidperoxidációban és

membránkárosodásban, a fotoszintetikus és antioxidáns rendszer jobb mőködésében

nyilvánult meg.
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