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Opponensi vélemény

Szalai Gabriella
„A szalicilsav szerepe gazdasági növények stressztűrő képességében”

címmel benyújtott

akadémiai doktori értekezéséről

A munka a növényi stresszbiológia fontos és időszerű témájával, az abiotikus

stressz válaszok módosítási lehetőségével foglalkozik, egy kulcs szerepet játszó

növényi metabolit, a szalicilsav endogén változásainak illetve exogén

hatásainak tükrében.

A szerző korábbi tudományos fokozatának (PhD) megszerzése óta jól

dokumentált, aktív tudományos tevékenységet végzett, ezek eredményeit 46

lektorált nemzetközi folyóirat cikk, 1 könyvfejezet, 22 konferencia- és 2

népszerűsítő kiadványban publikálta. Véleményem szerint célszerűbb lett volna

az akadémiai doktori értekezésben közvetlenül felhasznált közleményeket

elkülönítve, vagy legalábbis a tézisek publikaciós listájában kiemelten

szerepeltetni. Nem mintha a szerzőnek ezen a téren hiányosságai lennének, a

közvetlenül az értekezés témájául szolgáló legalább 14 lektorált nemzetközi

folyóirat cikk jól mutatja a téma érdekességét és a munka sikerét.

A tézisekben, illetve az értekezésben leírt kutatási eredményeket eredetinek és

hitelesnek tartom és a következtetéseket elfogadom. Javaslom az értekezés

nyilvános vitára tűzését és sikeres védés esetén az MTA doktora cím

odaítélését.
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Véleményem indokai, tartalmi értékelés

Az értekezésben és a szerző publikációiban leírt új, eredeti eredmények

hozzájárultak a termesztett növények stressz- és védekező mechanizmusainak

és szalicilsav ebben játszott szerepének megértéséhez. A munka alapkutatási

eredményeken túlmutató, közvetlen gyakorlati jelentőségű aspektusát a

szalicilsavas magáztatás stresszvédő hatásélettanának vizsgálatai adják.

Szerző kukorica növényekkel végzett kísérletek során megmutatta, hogy a

tápoldathoz adagolt szalicilsav hatása sokrétű: poliamin szintézis indukció útján

mérsékli az alacsony hőmérséklet stressz hatásait, a gyökerekre gyakorolt

hatása csökkenti a kadmium szennyezés okozta membrán károsodást a

levelekben, azonban felerősíti az ozmotikus stressz hatásait.

A bemutatott munka kiemelendő értékének tartom, hogy az exogén szalicilsav

hatások vizsgálata mellett tanulmányozta a stressz kezelések során a szalicilsav

illetve szalicilsav perkurzor orto-ortohidroxi-fahéjsav endogén szintjeinek

változását, továbbá az antioxidáns hálózat szinte valamennyi kulcs enzimének

aktivitás változásait is. Ez egy sokoldalú biokémiai stressz diagnosztikai

megközelítés, melynek létrehozása, optimalizálása és validálása nemcsak nagy

mennyiségű, de kiemelkedő minőségű kísérleti munkát is dokumentál. Ez

nemcsak a jelenlegi munkában bemutatott eredmények alapja, de a

martonvásári kutatócsoport jövőbeli értékes eredményeinek is záloga.

Formai értékelés

Az értekezés 121 oldalas, ennek fele az eredmények ismertetése (53 oldal) és

ezek megvitatása (16 oldal). A kb. 300 irodalmi hivatkozás nemcsak az

Irodalmi áttekintés alaposságát segítette, de a téma későbbi kutatói számára is

hsznos átfogó gyűjteményt képvisel. Szerző pontosan és részletesen írja le az
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alkalmazott kísérleti módszereket, megfelelő irodalmi hivatkozásokat és jól

követhető kísérleti protokollokat is adva. Utóbbiak egyetlen hiányossága, hogy

nem említi a 38. oldalon leírt klorofill fluoreszcencia indukció és foto-

szintetikus aktivitás mérések során alkalmazott mérőfény intenzitását.

Az értekezés néhány sajnálatos laboratóriumi zsargon, az általános tudományos

stílustól elértő kifejezés jelenléte ellenére általában véve szabatos, jól érthető

magyar nyelven íródott.
A sajnálatos kivételek:
„... mint a nem stresszelt növényeké” (9. oldal, 17. sor)
„A legjobban ismert hatása a szárazságmak...” (11.oldal, 6.sor)
„Volt olyan hogy a vakuólumban a koncentrációja meghaladta..” (14. oldal, 18. sor)
„...a növény miért fordít annyi energiát rá ha csak nehézfémstressz során van
szerepük” (16. oldal, alulról 8. sor)
„Továbbá néztük a változásokat hideg hatására is..” (31. oldal, alulról 2-3. sorok)
„Naponta szedtünk mintát az analízisekhez” (több helyen is, pl. 34. oldal)
És néhány nyomdahiba, pl.:
„Ca2

+” (30. oldal, 11. sor); „antioxidásn” (31. oldal, 11. sor); „bekövetkezet” (32.
oldal, alulról 5. sor)

Véleményem szerint az Eredmények megvitatása c. fejezet végén, vagy az

Összefoglalásban célszerű lett egy összefoglaló ábrát használni. Ezen a szerző

megmutathatta volna, hogy a stresszválaszok összetett (és a Bevezetés 1.

ábráján egyébként szemléletesen bemutatott) rendszerében hol helyezkednek el

azok a reakcióutak, melyekhez az értekezés ereményei kapcsolódnak.

Kérdéseim

A szalicilsav hatásvizsgálataira létrehozott, biokémiailag komplex, növény-

fiziológiai mérésekkel is kellőképen kiegészített kísérleti rendszerből már csak

a génaktívációs ill. -expressziós kutatási megközelítés hiányzik. Érdekes lenne

például annak nyomonkövetése, milyen szabályozási szinteken befolyásolja a
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szalicilsav az antioxidánsok megfigyelt változásait. Vannak-e ilyen kísérletek

tervben, esetleg folyamatban?

A tápoldathoz adott kadmium hatásaival kapcsolatos kérdésem: A szalicilsav

levélkárosodás mérséklő hatása a levelek magasabb kadmium tartalma és a

gyökerek életképesség csökkenése mellett volt megfigyelhető. Hogyan

magyarázható a levél membránok kisebb mértékű károsodása a nagyobb

mennyiségű kadmium ellenére? Mennyiben tulajdonítható ez a megfigyelt

(korlátozott és kis mértékű) enzim aktívációnak és mennyiben feltételezhető,

hogy a szalicilsav más úton változtatja meg a kadmium levélszöveteken belüli

hatását? Milyen más, a fotoszintetikus funkciót védő szalicilsav indukált

mechanizmusokat tart lehetségesnek?

Az értekezésben bemutatott kísérletek alátámasztják az endogén orto-

ortohidroxi-fahéjsav stressz adaptációban játszott kulcs szerepét. Az

eredmények arra utalnak, hogy ez a vegyület antioxidáns hatásának

tulajdonítható és nem az endogén szalicilsav perkurzor voltának. Levonható-e

az a következtetés is, hogy a vizsgált stressz körülmények között a szalicilsav

szint emelkedésnek az orto-ortohidroxi-fahéjsav perkurzor elérhetősége nem

meghatározó, regulatív lépése? Ismert-e olyan mechanizmus, ami megaka-

dályozza hogy a megnövekedett mennyiségű orto-ortohidroxi-fahéjsavból ne

keletkezzen túl sok, toxikus mennyiségű szalicilsav? Vannak-e arra vonatkozó

adatok, hogy miben áll az orto-ortohidroxi-fahéjsav feltételezett antioxidáns

működése? Közvetlen (esetleg specifikus) gyök vagy más reaktív oxigén

származék semlegesítésében vagy más antioxidánsok aktívációjában?

Végezetül szeretném elismerésemet kifejezni Szalai Gabriellának és

munkatársainak és megerősíteni azt a kijelentésemet, hogy javaslom az
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értekezés nyilvános vitára tűzését és sikeres védés esetén az MTA doktora cím

odaítélését.

Szeged 2011. március 31-én

Dr Hideg Éva
tudományos tanácsadó, az MTA doktora

MTA SZBK Növénybiológiai Intézet